sollicitudinem. Vix vllis verbis consequi possit aliquis, quantum ad publicos
 595 mores vel corrigendos vel deprauandos momenti adferat princeps. Sed multo
 plus adferunt Ecclesiae primates, qui et principum doctores sunt, in iis
 duntaxat, quae ad religionem ac pietatem pertinent. Caeterum euenit inter-
 dum, vt expediat populo ferre principem durum et improbum, quo videlicet
 600 vnus saeuitia multos coherceat, et afflictos rebus externis ad poenitentiam
 adigat. At pastor impius non potest nisi summo multitudinis malo contingere,
 et tamen is quoque nonnunquam datur propter obstinatam populi rebellio-
 nem. Hinc illa frequens Domini indignatio, hinc atroces minae in malos
 prophetas qui prophetiam adferunt de suo corde, dicentes '*haec dicit Dominus*',
 quum Dominus ipsis non sit loquutus. Qui Scripturam detorquent ad affectus
 605 humanos, quantumuis clament '*haec dicit Dominus*' mentiuntur, quia titulum
 quidem habent Scripturae, sed sensum adferunt adulterinum. Hoc genus
 hominum eo periculosius est, quod humanis cupiditatibus praetexunt autorita-
 tem Dei, et sub imagine pietatis inuehunt pietatis exitium. Proinde Dominus
 in Euangelio non iubet hos vitari, non iubet occidi, sed ab his cauendum
 610 admonet. Sic admixti sunt veluti zizania tritico, vt non expediat prorsus euelli.
 Cautio satis est ne quem fallant. Prosunt enim et illi per occasionem, dum
 LB 819 electos in fide confirmant, dum pios ad Scripturarum cognitionem acuunt. Si
 non esset ignis, non enitesceret aurum. Vasa figuli probat fornax et homines
 iustos tentatio afflictionis. At quum in publicis ac priuatis functionibus magna
 615 in deligendo adhibenda est sollicitudo, tum vero multo maxima in seligendis
 qui populum doceant.

Ab his comitiis, vt dictum est, oportet procul abigi cunctos affectus
 humanos, quibus excaecatur animi iudicium. Per hos enim fit, vt aut nullum
 sit iudicium aut praeposterum. Saepius enim inculcandum est, quod nunquam
 620 oportet obliuisci. An non praeposterum est, explorare fidem ac peritiam eius
 cui destinasti boues aut equos tuos committere, et nihil habere pensi, cui
 committas animas hominum pro quibus mortuus est Christus? Submoues
 colonum negligenter aut imperite colentem arua tua, et non submoues
 pastorem, malum semen iacentem in bonam Domini segetem? An non
 625 praeposterum est, in nauigatione non cuiuis committere remos, non quemlibet
 admouere clauo, sed eum qui gubernandi sit peritus, et Ecclesiae curam nullo
 delectu cuiuis committere? Si quis ibi dicat, hic assideat gubernaculo: bene
 natus est, praediues est et habet quod det et dat liberaliter, gratosus est apud
 principem, denique tibi cognatione propinquus est et amicus, nonne protinus
 630 reclamares: quid mea refert qualis sit in caeteris, haec tempestas peritum ac
 strenuum nauclerum requirit, alioqui periclitantur omnes. Et ista nulli veniunt
 in mentem, vbi longe grauius est periculum? In naufragio periclitantur
 merces, periclitantur corpora, quanquam, fracta naue, multi enatant incolumes